
 
 
 
 
 
 
 
 

Ref:  Nomina Proyectos Tesis de 
Doctorado y Magister 
adjudicados. 

 
Nº 06/2021 
Valdivia, 19 de octubre de 2021 

 

De:   Vicerrectoría de Investigación, Desarrollo y Creación Artística.  

A:     Rectoría 

Secretaría General 

Vicerrectoría de Gestión Económica y Administrativa 

Vicerrectoría Académica 

Vicerrectoría Sede Puerto Montt 

Campus Patagonia 

Facultades 

Institutos 

VISTOS 

Finalizado el proceso de evaluación de los proyectos presentados al Concurso  “Tesis  de  
Doctorado y Magister 2021”, sancionados por la Dirección de Estudios de Postgrado y  la 
Dirección de Investigación de la VIDCA. 
 

RESUELVO 

 

Adjudica el  Concurso “Proyecto Tesis de Doctorado y Magister” convocatoria 2021  los 

siguientes estudiantes: 

 

BECAS ADJUDICADAS 

DOCTORADO 

Korina Ocampo Zuleta El rol de la dispersión en la evolución de la inflamabilidad de 
las plantas 

Ruth Barrientos Vásquez Compuestos fenólicos de plantas nativas de Chile y 

enfermedades no transmisibles. 

 

MAGISTER 

Marcela Villegas Lizama Estudio acerca de la degradación del ADN de Mycobacterium 
avium subsp. paratubeculosis (MAP) como mecanismo de 
toxicidad mediada por iones de cobre. 

Marcela Almeida Rosero Dinámica temporal de genes de resistencia a oxitetraciclina y 
florfenicol asociados a centros de cultivos de especies 
salmonídeas. 

Myriam Toro Reyes Optimización del proceso de extracción y caracterización de 
la fibra dietaria de murta (Ugni molinae Turcz) en distintos 
métodos de secado. 

Nivia Canales Moraga Comparación diagnóstica entre las técnicas de pcr 
convencional y pcr en tiempo real múltiple para la detección 
de miembros del género treponema en bovinos de lechería 
con lesiones podales consistentes con dermatitis digital. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dr. Mylthon Jiménez Castillo 
Vicerrector de Investigación, Desarrollo y Creación Artística 
Universidad Austral de Chile 


